
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845 45Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA Nº. 102/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/83856 
DE 02/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 
½ (duas e meia) DIÁRIAs, ao servidor HUGO DERLAYHTE 
NUNES DE LIMA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.5550/1, referente ao seu deslocamento para o município 
de Ipixuna, no período de 16/03 a 18/03/2015, com objetivo 
de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, até aquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804900

PORTARIA Nº. 103/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/85903 
DE 03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor GUILHERME KÓS SEIXAS 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.5749/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Curuçá, 
no período de 17/03 a 18/03/2015, com objetivo de 
proceder fi scalização nas obras de revitalização do complexo 
Sociocultural, da ACEDESP e construção de uma Arena 
Esportiva e Espaço de Lazer Multioso, para entretenimento 
infantil, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804905

PORTARIA Nº. 104/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/85903 
DE 03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor LEONIDAS DAS NEVES 
MONTEIRO LEOPOLDINO ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula n°.57196031/1, referente ao seu deslocamento para 
o município de Curuçá, no período de 17/03 a 18/03/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804907

PORTARIA Nº. 105/2015, DE 09  DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/85939 
DE 03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro  Civil, 
matrícula n°.57176077/1, referente ao  seu deslocamento para 
o município de Castanhal, no período de 19/03 a 20/03/2015, 
com objetivo de fazer fi scalização do Convênio 07/2013 
Execução e reforço estrutural do prédio para ampliação da 
Sede da Associação Bom Samaritano e Convênio 09/2014 
Associação Fazenda Embrião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804909

PORTARIA Nº. 106/2015, DE 09  DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/85939 
DE 03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 
e ½ (uma e meia) DIÁRIA, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA 
DA COSTA ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula nº 
57190735/1, referente ao  seu deslocamento para o município 
de Castanhal, no período de 19/03 a 20/03/2015, com objetivo 
de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, até aquele 
município
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804914

PORTARIA Nº. 110/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/86034 
DE 03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 
½ (duas e meia) DIÁRIAs, ao servidor RAIMUNDO MARIA 
MIRANDA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula n°.54185514, referente ao seu deslocamento 
para os municípios de São Francisco do Pará, Igarapé-Açu, 
Maracanã e Bragança, no período de 10/03 a 12/03/2015, 
com objetivo de proceder fi scalização de  asfalto na cidade, 
respectivamente, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804920

PORTARIA Nº. 111/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/86034 
DE 03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 
½ (duas e meia) DIÁRIAs, ao servidor SANDRO DE SOUSA 
BARRADAS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.57199257/1, referente ao seu deslocamento para os 
municípios de São Francisco do Pará, Igarapé-Açu, Maracanã 
e Bragança, no período de 10/03 a 12/03/2015, com objetivo 
de conduzir o veiculo com o técnico desta SEDOP, até aqueles 
municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804924

PORTARIA Nº. 97/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/84017 
DE 02/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de |Motorista, matrícula n°. 
5900446/1, referente ao seu deslocamento ao município de 
Ourém, no período de 12/03 a 13/03/2015, com objetivo de 
conduzir o veículo com p técnico desta SEDOP, até aquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804943

PORTARIA Nº. 108/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/92086 
DE 05/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) DIÁRIA, ao servidor ANDRESON RANNYERY 
LIMA DE SOUSA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.57201117/1, referente ao seu deslocamento ao município 
de Abaetetuba, no período de 23/03/2015 a 25/03/2015, 
com objetivo de conduzir os técnicos desta SEDOP, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804975

PORTARIA Nº. 107/2015, DE 09  DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/92086 
DE 05/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) DIÁRIA, ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro  Civil, 
matrícula n°.57176077/1, referente ao  seu deslocamento 
para o município de Abaetetuba, no período de 23/03 a 

25/03/2015, com objetivo de fazer fi scalização na obra de 
reforma do Engenho Pacheco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 805012

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2013
Data de Assinatura: 04/03/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Da prorrogação do prazo Contratual, por mais 
2 (dois)  meses, a contar de 05.03.2015, encerrando em 
04.05.2015.
Contratado: R & A CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 805139

3ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2013
Data de Assinatura: 09/03/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Da prorrogação do prazo Contratual, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 26.03.2015, encerrando em 
25.03.2016.
Contratado: HIDRO ENGENHARIA E AMBIENTAL LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 805144

1ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2014
Data de Assinatura: 03/03/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Da prorrogação do prazo Contratual, por mais 
02 (dois) meses, a contar de 04.03.2015, encerrando em 
03.05.2015.
Contratado: SOLAB LABORATÓRIO INDUSTRIA E COMERCIO 
EIRELI
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 805169

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 
DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que solicitou à Secretaria  Municipal de  Meio 
Ambiente - SEMMA, a Renovação da Licença Ambiental de 
Instalação (L.I.) do Empreendimento abaixo discriminado:
Licença Ambiental de Instalação - L.I.  nº  1795/2012 - 
Comunidade Jardim Jader Barbalho, localizado no Município 
de Belém/PA.
Belém, 09 de março de 2015
Gerência Estratégica de Projeto - COHAB/PA

Protocolo 805070

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 
DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que solicitou à Secretaria Municipal de  Meio 
Ambiente - SEMMA, a Renovação da Licença Ambiental de 
Instalação (L.I.) do Empreendimento abaixo discriminado:
Licença Ambiental de Instalação - L.I.  nº  2141/2013 - 
Comunidade Jaderlândia, localizada no Município de Castanhal/
PA.
Belém, 09 de março de 2015
Gerência Estratégica de Projeto - COHAB/PAProtocolo 805075


